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Roberto BARCELLAN

En 2001, le PIB à prix courants de la zone euro (1) a atteint 6 810,5 milliards
d�euros, avec une croissance nominale de 3,8 % par rapport à 2000. En ce
qui concerne l'Union européenne dans son ensemble (EU15), le PIB s�est
élevé à 8 816,9 milliards d�euros, avec une croissance nominale de 3,3 % par
rapport à l�année précédente.

En volume, c'est à dire à prix constants de 1995, le développement du PIB de
la zone euro et de l'EU15 en 2001 a été sensiblement plus lent qu'en 2000
(+ 1,5 % pour les deux zones, comparé à + 3,5 % et + 3,4 %,
respectivement). Parmi les États membres de l'EU15, des taux de croissance
compris entre 0,6 % pour l�Allemagne et 5,9% pour l�Irlande ont été observés.

En ce qui concerne les principaux partenaires de l'Union européenne, la
croissance économique au cours de l'année 2001 a également ralenti aux
États-Unis (+ 1,2 % comparé à + 4,1 % en 2000), de même qu�au Japon, où
le PIB a même diminué (� 0,5 % comparé à + 2,4 %).

En termes nominaux, le PIB aux États-Unis a atteint 11 397,7 milliards
d�euros, c'est à dire un niveau environ 30 % plus élevé que celui de l'EU15,
alors que les 4 632,6 milliards d�euros du Japon sont équivalents à un peu
plus de la moitié du PIB de l�EU15.

(1) Zone euro : la Belgique, l'Allemagne, la Grèce (à partir de 2001), l'Espagne, la France,
l'Irlande, l'Italie, le Luxembourg, les Pays-Bas, l'Autriche, le Portugal et la Finlande.
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DÉVELOPPEMENT DU PIB ET DE SES COMPOSANTES
Évolution des composantes du PIB dans la

zone euro et l'EU15
En 2001, l'évolution en volume du PIB dans la zone
euro a ralenti par rapport à l'année précédente,
atteignant 1,5 %. Il en a été de même dans l�EU15.
En ce qui concerne les principaux partenaires de l'Union
européenne, en 2001, la croissance économique a été
également plus faible aux États-Unis (+ 1,2 % comparé
à + 4,1 %), au Canada (+ 1,4 % comparé à + 4,7 %), en
Suisse (+ 1,3 % comparé à + 3,0 %), en Norvège
(+ 1,7 % comparé à + 2,3 %) et au Japon, dont la
croissance annuelle a été négative (� 0,5 % comparé à
+ 2,4 %).
L'évolution de la dépense de consommation finale des
ménages (DCFM) a été moins dynamique par rapport à
celle de l�an 2000 tant dans la zone euro (+ 1,7 %) que
dans l'EU15 (+ 2,0 %). Toutefois le taux de croissance
de cette composante est demeuré plus élevé que celui
du PIB. Un développement similaire a été remarqué au
Japon (+ 0,3 %) et aux États-Unis, où un niveau
relativement élevé a cependant été atteint (+ 3,1 %).
La dépense de consommation des administrations
publiques (DCFG) en l�an 2001 a fait enregistrer une
évolution plus rapide tant dans la zone euro que dans
l'EU15 (+ 2,2 % pour les deux zones). Ceci est vrai
également pour les États-Unis (+ 3,1 %), alors qu'au
Japon la croissance de la DCFG s�est ralentie à un taux
tout de même remarquable de + 3,1 %.
La formation brute de capital fixe (FBCF) a vu une forte
réduction de son essor, avec comme résultat une
diminution des valeurs absolues. Dans la zone euro, les
investissements ont atteint un niveau de 0,5 % plus bas
par rapport à l�année 2000 ; dans l'EU15, de 0,4 %. Le
Japon a fait enregistrer un déclin encore plus évident
(� 1,8 %), alors que le chiffre de � 0,8 % enregistré aux
États-Unis constitue également une très forte réduction
par rapport aux + 6,7 % observé en 2000.
Le solde extérieur de la zone euro, exprimé en
pourcentage du PIB, s�est accru de + 2,5 % en 2001
principalement en raison de la croissance des
exportations (+ 2,5 % après + 12,2 % en 2000), dont
l'effet a été compensé seulement partiellement par un
faible développement des importations (+ 0,8% après
+ 10,9% en 2000). Concernant l'EU15, le solde
extérieur a également augmenté (+ 1,6 % du PIB), le
développement des exportations atteignant 2,2 %
(après + 11,9 % en 2000) et celui des importations
0,9 % (après + 11,0 %). Avec les exportations et les
importations présentant une évolution négative, le
déficit extérieur des États-Unis est resté stable (� 4,6 %
du PIB), tandis qu�au Japon le solde extérieur s�est
réduit à 1,8 % du PIB, avec une diminution significative
des exportations.
La ventilation par branche de la valeur ajoutée brute
indique que, avec une croissance de + 3,0 % et

+ 3,3 %, respectivement, par rapport à l'année
précédente, la branche des Activités financières et
services aux entreprises a encore une fois enregistré la
progression la plus rapide dans la zone euro et dans
l'EU15, suivie par celle du Commerce, transports et
communications et par celle des Autres services. Un
développement inférieur à celui de l�année précédente a
toutefois été observé pour toutes les branches, et une
croissance négative a même été constatée pour la
branche de la Construction et celle de l'Agriculture,
chasse et pêche.

Évolution du PIB dans les États membres de
l'Union européenne

En 2001, tous les États membres, à part la Grèce, ont
enregistré des taux de croissance du PIB inférieurs à
ceux de l'année précédente. Le taux d'évolution le plus
élevé a de nouveau été observé en Irlande (5,9 %),
suivi par la Grèce (4,1 %), le Luxembourg (3,5 %),
l'Espagne (2,8 %), le Royaume-Uni (2,2 %), la France et
l'Italie (1,8 % chacun), le Portugal (1,7 %), le Danemark
et la Suède (1,2 % chacun), les Pays-Bas (1,1 %),
l'Autriche et la Belgique (1,0 % chacun), la Finlande
(0,7 %) et l'Allemagne (0,6 %).
Parmi les composantes de la demande intérieure des
pays pour lesquels des données sont disponibles, la
dépense de consommation finale privée a enregistré le
taux de croissance le plus élevé au Luxembourg
(+ 4,8 %), alors qu'elle s�est à peine développée en
Suède (+ 0,2 %). Le Danemark a connu cependant une
reprise par rapport à l'évolution négative observée en
2000. La dépense de consommation finale des
administrations publiques a affiché le taux de
croissance maximal au Luxembourg (+ 7,8 %) et le taux
minimal en Autriche (� 0,2 %), alors qu�en Finlande et
en Suède elle a montré une reprise par rapport à la
croissance négative de l�année précédente. La
croissance de la formation brute de capital fixe a été la
plus élevée en Grèce (+ 7,4 %), quelques pays
montrant toutefois des investissements en baisse : les
Pays-Bas (� 1,1 %), l'Autriche (� 1,5 %), le Danemark
(� 1,7 %) et particulièrement l'Allemagne (� 4,8 %).
En 2001, les exportations se sont développées de façon
considérablement plus lente dans tous les États
membres, de même que les importations. Le solde
extérieur, exprimé en pourcentage du PIB, a néanmoins
augmenté dans la plupart des États membres en
comparaison avec l'année précédente. La part la plus
élevée du solde extérieur sur le PIB a été observée au
Luxembourg (+ 17,2 % du PIB), la plus basse étant
celle du Portugal, qui est cependant parvenu à réduire
de nouveau son déficit extérieur (� 10,0 % du PIB après
� 10,8 % l�année précédente). La Grèce a enregistré un
moindre déficit également, alors que les seuls autres
États membres dont les importations dépassent les
exportations, à savoir l'Espagne et le Royaume-Uni, ont
vu leur déficit augmenter.
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PIB  ET COMPOSANTES DE LA DEMANDE
ZONE EURO, EU-15, ÉTATS MEMBRES ET PRINCIPAUX PARTENAIRES 

t/t-1 Pourcentage de variation sur l'année précédente - à prix constants (1995)

98 99 00 01 98 99 00 01 98 99 00 01 98 99 00 01 98 99 00 01 98 99 00 01 98 99 00 01 98 99 00 01 98 99 00 01

zone euro 2,9 2,7 3,5 1,5 3,0 3,3 2,5 1,7 1,2 2,1 1,9 2,2 5,1 5,9 4,7 -0,5 0,5 0,2 0,3 -0,2 3,5 3,4 2,9 0,8 7,3 5,3 12,2 2,5 9,9 7,5 10,9 0,8 2,2 1,5 2,1 2,5

EU-15 2,9 2,7 3,4 1,5 3,1 3,4 2,8 2,0 1,4 2,2 1,9 2,2 6,3 5,3 4,8 -0,4 0,5 0,3 0,3 -0,2 3,8 3,3 3,1 1,1 6,7 5,5 11,9 2,2 9,9 7,4 11,0 0,9 1,4 0,8 1,2 1,6

ÉTATS MEMBRES

B 2,2 3,0 4,0 1,0 2,9 2,1 3,8 1,6 1,5 3,2 2,5 2,3 4,3 3,3 2,6 0,3 0,1 -0,2 0,2 -0,4 3,3 2,2 3,8 0,8 5,8 5,0 9,7 -1,0 7,5 4,1 9,7 -1,4 4,4 5,1 5,4 5,6

DK 2,5 2,3 3,0 1,2 2,3 0,2 -0,3 1,1 3,1 1,8 0,6 1,5 10,0 1,0 10,7 -1,7 1,1 -0,2 0,0 0,3 4,0 -0,5 2,6 0,8 4,3 10,8 11,5 3,4 8,9 3,3 11,2 2,6 1,2 3,9 4,3 4,7

D 2,0 1,8 3,0 0,6 1,8 3,1 1,4 1,1 1,2 1,6 1,2 1,7 3,0 4,2 2,3 -4,8 0,2 -0,2 0,2 -0,7 2,4 2,6 2,0 -1,0 6,8 5,6 13,2 4,7 8,9 8,5 10,0 0,1 1,5 0,8 1,8 3,4

EL 3,4 3,6 4,1 4,1 3,5 2,9 3,3 3,2 1,7 0,9 0,7 1,8 10,6 6,2 7,8 7,4 0,3 -0,3 0,0 -0,1 4,6 2,7 4,1 3,8 5,3 8,1 18,9 2,3 9,2 3,6 15,0 1,9 -9,3 -8,4 -8,5 -8,2

E 4,3 4,1 4,1 2,8 4,5 4,7 4,0 2,7 3,7 4,2 4,0 3,1 9,7 8,8 5,7 2,5 0,4 0,5 0,3 0,4 5,7 5,6 4,2 2,8 8,2 7,6 9,6 3,4 13,3 12,8 9,8 3,7 -0,4 -1,9 -2,0 -2,1

F 3,4 3,2 3,8 1,8 3,4 3,2 2,5 2,6 -0,1 2,0 2,2 2,5 7,0 8,3 7,7 2,3 0,7 0,4 0,9 0,1 4,0 3,6 4,0 1,7 8,3 4,3 12,7 0,5 11,6 6,2 14,3 0,1 2,4 2,0 1,8 1,9

IRL 8,6 10,8 11,5 5,9 7,3 8,3 10,0 : 5,7 6,3 5,4 : 15,7 13,5 7,3 : 1,5 -0,7 -0,2 : 10,3 6,6 9,2 : 21,4 15,7 17,8 : 25,8 11,9 16,6 : 11,5 14,9 16,7 :

I 1,8 1,6 2,9 1,8 3,2 2,4 2,7 1,1 0,2 1,3 1,7 2,3 4,0 5,7 6,5 2,4 0,8 0,9 -0,2 -0,2 3,1 3,0 2,1 1,6 3,4 0,3 11,7 0,8 8,9 5,3 9,4 0,2 2,4 1,1 1,8 1,9

L 5,8 6,0 7,5 3,5 4,0 2,7 3,5 4,8 1,4 7,2 4,4 7,8 2,8 21,9 -5,9 3,3 0,8 0,7 2,5 1,5 3,0 8,4 3,2 3,8 13,8 12,3 17,0 2,5 12,4 15,1 14,9 2,6 16,0 14,0 17,5 17,2

NL 4,3 3,7 3,5 1,1 4,8 4,5 3,7 1,2 3,6 2,8 1,9 3,4 4,2 7,8 3,8 -1,1 0,6 0,1 -0,2 -0,3 4,8 4,2 3,0 1,1 7,4 5,4 9,5 0,9 8,5 6,3 9,4 0,8 5,6 5,2 5,6 5,6

A 3,5 2,8 3,0 1,0 2,8 2,7 2,5 1,3 2,8 2,2 0,9 -0,2 3,4 1,5 5,1 -1,5 0,5 1,0 0,7 0,4 2,7 2,8 2,5 0,1 7,9 8,7 12,2 5,5 5,9 8,8 11,1 3,6 0,1 0,1 0,6 1,5

P 4,5 3,5 3,5 1,7 5,1 4,8 2,6 0,9 4,1 5,0 3,3 2,4 11,5 7,3 4,7 0,1 0,7 0,9 0,6 0,6 6,7 5,6 3,0 0,9 9,1 3,2 8,4 2,9 14,2 8,8 5,8 0,9 -9,1 -11,4 -10,8 -10,0

FIN 5,3 4,1 5,6 0,7 5,1 4,0 2,2 1,4 1,7 1,9 -0,2 1,7 9,3 3,0 4,8 2,1 0,1 -0,3 0,6 -0,1 4,8 2,8 3,3 0,8 8,9 6,8 18,2 -0,7 8,5 4,0 16,2 -1,0 9,7 10,8 12,8 12,7

S 3,6 4,5 3,6 1,2 2,7 3,9 4,5 0,2 3,2 1,7 -0,9 1,4 8,5 9,6 5,0 1,5 0,7 -0,1 0,2 -0,2 4,3 3,5 3,5 0,3 8,4 6,5 10,3 -1,4 11,2 4,4 11,5 -3,9 7,8 8,7 8,8 9,7

UK 3,0 2,1 3,0 2,2 3,8 4,2 4,1 3,9 1,5 2,8 3,3 2,7 13,2 0,9 3,9 0,1 0,6 0,6 0,3 0,1 5,1 3,4 3,6 2,8 3,0 5,4 10,3 1,0 9,6 8,9 10,9 2,8 -3,5 -4,8 -5,3 -6,0

AELE

N 2,4 1,1 2,3 1,7 3,4 2,2 2,4 : 3,8 3,3 1,4 : 10,6 -8,2 -1,1 : 2,3 2,0 2,8 : 5,4 -0,6 2,2 : 0,3 2,8 2,7 : 8,0 -1,6 2,5 : 2,4 4,0 4,1 :

CH 2,4 1,6 3,0 1,3 2,3 2,2 2,0 2,3 1,3 0,5 -0,4 0,1 4,5 3,7 5,8 -1,3 0,1 0,1 -0,2 -0,4 3,2 2,3 2,2 1,0 5,4 5,2 10,0 1,0 8,3 7,5 8,5 0,0 4,3 3,7 4,5 4,8

PRINCIPAUX PARTENAIRES

US 4,3 4,1 4,1 1,2 4,8 5,0 4,8 3,1 1,4 2,2 2,8 3,1 10,2 7,9 6,7 -0,8 1,0 0,9 0,9 -0,1 5,6 5,1 4,9 1,2 2,1 3,2 9,5 -4,5 11,8 10,5 13,4 -2,7 -2,8 -3,8 -4,6 -4,6

JP -1,1 0,7 2,4 -0,5 0,1 1,2 0,6 0,3 1,9 4,5 4,6 3,1 -4,0 -0,8 3,2 -1,8 0,0 -0,3 -0,3 -0,4 -1,5 0,8 1,9 0,1 -2,3 1,4 12,4 -6,6 -6,8 3,0 9,6 -0,6 2,2 2,1 2,5 1,8

CAN 4,1 5,3 4,7 1,4 2,8 3,9 3,8 2,7 3,2 1,9 2,4 3,4 2,7 8,3 7,5 1,7 0,7 0,8 1,1 -0,5 2,5 4,5 4,7 0,8 9,1 9,6 8,4 -4,0 5,2 8,1 8,7 -5,7 3,1 3,8 3,8 4,3

(1) Pourcentage du PIB.

: Données non disponibles.
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PIB  ET COMPOSANTES DE LA DEMANDE
ZONE EURO, EU-15, ÉTATS MEMBRES ET PRINCIPAUX PARTENAIRES 

niveaux 2001 - en millions d'euros - à prix courants

Dépense de 
consommation 

finale des ménages 
et ISBLM

Dépense de 
consommation 

finale des 
administrations 

publiques

Formation brute de 
capital fixe

Variation des 
stocks Exportations Importations

zone euro 6 810 492,5 3 905 006,7 1 359 294,6 1 434 149,4 -2 189,4 6 696 261,3 2 538 149,6 2 423 918,4 114 231,2

EU-15 8 816 852,7 5 154 118,1 1 772 816,3 1 782 013,4 1 705,3 8 710 653,1 3 160 296,9 3 054 097,2 106 199,7

ÉTATS MEMBRES

B 256 591,0 139 586,0 55 346,0 53 598,0 -487,0 248 043,0 216 608,0 208 060,0 8 548,0

DK 181 435,4 85 054,3 46 051,5 37 172,0 653,4 168 931,1 81 957,7 69 453,3 12 504,3

D 2 063 000,0 1 218 110,0 393 170,0 417 810,0 -5 170,0 2 023 920,0 721 400,0 682 320,0 39 080,0

EL 130 436,1 90 281,3 20 139,4 30 263,2 -101,8 140 582,1 31 906,5 42 052,5 -10 146,0

E 650 193,0 381 884,0 112 303,0 162 936,0 2 686,0 659 809,0 194 532,0 204 148,0 -9 616,0

F 1 463 722,0 805 554,1 340 609,0 295 593,5 -1 003,6 1 440 753,0 408 590,0 385 621,0 22 969,0

IRL 115 437,0 : : : : : : : :

I 1 216 583,3 732 266,7 224 576,1 240 960,5 -716,8 1 197 086,6 343 974,8 324 478,0 19 496,8

L 21 223,5 8 759,0 3 701,2 4 516,7 210,8 17 187,7 32 256,8 28 221,1 4 035,7

NL 424 807,0 210 748,0 98 700,0 93 401,0 -706,0 402 143,0 276 391,0 253 727,0 22 664,0

A 210 701,5 121 087,0 40 564,8 48 101,4 1 726,3 211 479,4 110 012,6 110 790,5 -777,9

P 122 705,4 74 675,5 25 159,6 33 730,8 932,6 134 498,5 38 814,8 50 607,9 -11 793,1

FIN 135 057,0 67 595,0 28 574,0 26 741,0 255,0 123 165,0 54 539,0 42 647,0 11 892,0

S 234 162,1 116 663,2 62 419,7 40 962,2 329,1 220 374,2 108 772,7 94 984,8 13 787,8

UK 1 590 762,8 1 047 393,8 305 050,5 269 729,9 2 912,2 1 625 086,4 431 417,0 465 740,6 -34 323,7

AELE

N 183 047,3 : : : : : : : :

CH 276 060,5 165 254,9 39 188,0 56 991,6 -633,8 260 800,7 120 965,9 105 706,0 15 259,8

PRINCIPAUX PARTENAIRES

US 11 397 703,3 7 887 743,8 1 672 872,7 2 270 524,7 -65 233,4 11 765 907,8 1 172 749,9 1 540 954,4 -368 204,5

JP 4 632 634,0 2 609 913,0 812 570,7 1 196 662,5 -15 718,3 4 603 427,8 483 675,5 454 469,3 29 206,2

CAN 787 840,8 447 768,6 147 500,8 156 152,8 -4 336,5 747 085,8 341 176,5 300 421,5 40 755,1

: Données non disponibles.

T2

PIB Demande 
intérieure Solde extérieur 
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PIB ET VALEUR AJOUTÉE PAR BRANCHE DE PRODUCTION
ZONE EURO, EU-15 ET ÉTATS MEMBRES

t/t-1 Pourcentage de variation sur l'année précédente - à prix constants (1995)

PIB

98 99 00 01 98 99 00 01 98 99 00 01 98 99 00 01 98 99 00 01 98 99 00 01 98 99 00 01 98 99 00 01

zone euro 2,9 2,7 3,5 1,5 1,4 2,2 -0,4 -0,7 3,1 1,2 4,6 0,7 0,7 2,3 2,1 -0,5 4,0 4,3 4,6 2,6 3,7 3,6 4,7 3,0 1,5 1,3 1,8 1,1 2,9 2,6 3,8 1,7

EU-15 2,9 2,7 3,4 1,5 1,5 2,2 -0,4 -1,4 2,8 1,3 4,2 0,3 1,1 2,2 2,2 0,0 4,0 4,4 4,7 2,7 4,2 3,6 4,7 3,3 1,5 1,2 1,8 1,3 3,0 2,6 3,7 1,8

ÉTATS MEMBRES

B 2,2 3,0 4,0 1,0 4,8 5,7 -2,2 -4,0 1,6 2,2 3,2 -0,5 -2,3 2,8 9,1 0,1 0,9 2,1 4,7 -0,1 4,5 2,0 4,3 5,4 1,3 2,4 2,5 0,4 2,1 2,2 3,8 1,4

DK 2,5 2,3 3,0 1,2 4,0 0,1 0,8 4,3 0,1 -0,3 5,3 -0,3 10,1 -1,3 5,6 -5,8 1,6 8,0 3,5 0,4 4,0 4,7 5,6 5,3 1,9 -0,2 0,4 1,8 2,4 2,8 3,5 1,6

D 2,0 1,8 3,0 0,6 2,5 3,4 -0,4 1,2 1,6 -1,3 5,4 -0,1 -2,0 -0,3 -2,7 -6,6 2,4 6,1 4,5 2,3 5,0 3,9 4,7 2,9 0,8 0,4 1,3 0,4 2,3 2,0 3,6 1,0

EL 3,4 3,6 4,1 4,1 2,3 3,8 0,4 -3,4 5,8 0,1 6,4 2,9 10,6 7,5 2,7 10,4 3,7 5,9 10,1 6,6 4,4 4,4 2,7 3,5 0,9 0,7 -0,7 3,0 3,9 3,6 4,4 4,2

E 4,3 4,1 4,1 2,8 -0,9 -5,0 1,5 -0,3 4,9 3,0 4,0 1,3 7,2 8,7 6,2 5,5 4,2 5,0 4,1 3,5 2,8 2,4 5,0 4,2 2,9 3,3 3,3 3,3 3,8 3,5 4,1 3,1

F 3,4 3,2 3,8 1,8 1,7 3,7 -0,8 -0,6 5,2 3,0 3,9 1,8 -0,4 2,2 6,8 0,7 5,7 4,5 4,5 2,4 2,0 3,4 4,2 3,0 1,8 1,3 2,3 0,5 3,2 3,0 3,7 1,9

IRL 8,6 10,8 11,5 5,9 : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

I 1,8 1,6 2,9 1,8 1,2 5,8 -2,9 -1,0 1,8 0,4 2,7 0,5 -0,2 1,1 2,3 4,5 2,7 0,8 4,5 3,1 2,0 2,4 5,3 3,0 1,0 1,0 -0,1 1,1 1,8 1,3 3,0 2,0

L 5,8 6,0 7,5 3,5 -12,5 36,0 -5,5 -9,6 0,8 10,3 4,6 2,4 8,8 6,8 6,7 6,3 5,5 8,3 11,6 6,9 8,5 0,4 6,7 1,7 3,5 5,0 4,7 5,3 5,7 5,0 7,1 3,8

NL 4,3 3,7 3,5 1,1 9,3 5,3 0,9 -2,4 2,2 1,9 3,8 0,0 3,2 5,3 2,7 1,2 7,6 5,6 5,1 1,1 4,1 4,8 4,1 1,4 2,6 1,7 1,3 3,2 4,3 3,7 3,5 1,3

A 3,5 2,8 3,0 1,0 3,1 -3,8 4,3 1,1 4,3 3,5 6,8 1,2 3,4 2,4 0,4 -2,7 4,3 2,6 3,1 1,4 3,4 1,8 4,6 1,0 2,5 0,7 3,1 0,7 3,6 2,1 4,1 0,8

P 4,5 3,5 3,5 1,7 -3,4 6,7 -4,4 -1,5 2,8 1,7 2,0 2,0 5,4 4,6 4,9 2,9 6,3 4,1 3,2 1,9 9,6 9,0 6,7 5,7 3,1 3,2 3,9 2,8 4,8 4,4 3,6 2,9

FIN 5,3 4,1 5,6 0,7 -3,7 -0,6 6,1 -2,9 8,4 6,6 11,2 -0,5 7,1 0,5 2,1 -1,5 8,1 4,7 5,1 2,3 3,1 7,3 5,2 2,1 1,1 1,6 1,9 1,4 5,1 4,7 6,2 0,8

S 3,6 4,5 3,6 1,2 -0,7 -1,0 1,8 -0,8 6,4 6,3 5,8 -0,2 1,0 4,9 2,3 3,7 4,3 5,7 4,3 1,0 3,0 4,0 4,4 1,8 1,6 1,4 1,8 1,7 3,6 4,2 3,9 1,2

UK 3,0 2,1 3,0 2,2 1,7 2,4 -2,0 -11,4 1,0 0,8 1,6 -2,1 1,2 0,8 1,8 3,6 4,6 4,0 4,7 4,4 7,2 3,3 4,6 5,4 1,9 1,4 2,2 1,9 3,6 2,3 3,2 2,3

: Données non disponibles.
Les différences entre les taux de croissance du PIB et de la VAB proviennent des deux autres composantes du PIB : Impôts moins subventions sur les produits et SIFIM.

Commerce, 
transports et 

communications

Activités financières 
et services aux 

entreprises

Autres activités de 
services

Valeur ajoutée 
totale

T3

Agriculture, chasse et 
pêche

Industrie y compris 
énergie Construction



6
S

tatistiques en bref �
 Thèm

e 2 �
 26/2002 �

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

PIB ET VALEUR AJOUTÉE PAR BRANCHE DE PRODUCTION
ZONE EURO, EU-15 ET ÉTATS MEMBRES

niveaux 2001 - en millions d'euros - à prix courants

Agriculture, chasse 
et pêche

Industrie y compris 
énergie Construction

Commerce, 
transports et 

communications

Activités financières 
et services aux 

entreprises

Autres activités de 
services

Impôts moins 
subventions sur les 

produits
SIFIM

zone euro 6 810 492,5 150 961,1 1 425 892,9 345 499,1 1 341 177,1 1 715 967,2 1 341 525,2 6 321 022,5 713 820,0 229 403,6

EU-15 8 816 852,7 172 700,3 1 818 804,4 436 285,2 1 759 194,3 2 212 917,1 1 753 288,6 8 153 190,0 947 083,0 302 773,4

ÉTATS MEMBRES

B 256 591,0 3 456,0 50 688,0 11 738,0 47 032,0 69 688,0 55 713,0 238 315,0 27 228,0 8 952,0

DK 181 435,4 4 415,4 33 993,3 7 068,8 37 028,7 37 508,3 41 734,3 161 748,5 25 091,2 5 404,4

D 2 063 000,0 23 250,0 483 770,0 90 960,0 342 710,0 575 370,0 404 540,0 1 920 600,0 209 400,0 67 000,0

EL 130 436,1 8 306,0 15 622,9 8 566,0 36 163,0 26 572,8 23 576,8 118 807,4 16 356,9 4 728,2

E 650 193,0 21 028,0 124 421,0 53 750,0 172 424,0 117 971,0 124 020,0 613 614,0 60 718,0 24 139,0

F 1 463 722,0 37 781,0 271 764,0 63 322,0 260 020,0 406 099,0 311 738,0 1 350 724,0 153 210,0 40 212,0

IRL 115 437,0 : : : : : : : : :

I 1 216 583,3 30 754,1 259 312,6 55 586,6 272 414,7 299 052,9 217 916,3 1 135 037,3 128 137,6 46 591,6

L 21 223,5 144,9 2 673,4 1 332,2 4 905,6 8 299,3 3 479,1 20 834,5 2 363,2 1 974,3

NL 424 807,0 10 190,0 78 656,0 23 128,0 86 379,0 102 092,0 89 929,0 390 374,0 48 031,0 13 598,0

A 210 701,5 4 318,0 47 573,2 14 842,4 46 877,5 44 059,8 40 396,6 198 067,4 22 315,2 9 681,1

P 122 705,4 4 034,6 23 280,8 8 454,2 26 205,9 20 355,6 28 270,9 110 602,0 16 868,0 5 473,1

FIN 135 057,0 4 099,0 32 177,0 7 003,0 26 257,0 25 844,0 25 433,0 120 813,0 17 476,0 3 232,0

S 234 162,1 3 591,1 48 075,6 9 113,8 43 113,0 53 390,0 56 870,8 214 154,3 25 314,9 5 433,4

UK 1 590 762,8 13 732,7 310 842,7 74 603,5 337 875,5 406 051,7 313 158,3 1 456 274,1 182 857,0 62 532,0

: Données non disponibles.

T4

PIB Valeur ajoutée 
totale
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PIB ET COMPOSANTES DU REVENU, REVENU NATIONAL ET ÉPARGNE
ZONE EURO, EU-15 ET ÉTATS MEMBRES

niveaux 2001 - en millions d'euros - à prix courants

Rémunération des 
salariés

Excédent 
d'exploitation et 

revenu mixte

Impôts moins 
subventions sur la 
production et les 

importations

Zone euro 6 810 492,5 3 387 545,1 2 605 139,2 817 808,2 6 771 919,4 5 806 969,8 5 760 064,1 505 434,4

EU-15 8 816 852,7 4 513 111,1 3 216 033,2 1 087 708,5 8 783 431,0 7 577 569,5 7 518 362,1 601 099,3

ÉTATS MEMBRES

B 256 591,0 134 264,0 92 038,0 30 289,0 262 930,0 224 689,0 222 214,0 27 282,0

DK 181 435,4 96 437,4 59 278,9 25 719,2 178 146,0 148 856,7 144 792,7 13 686,9

D 2 063 000,0 1 110 810,0 735 200,0 216 990,0 2 054 570,0 1 742 360,0 1 722 490,0 111 210,0

EL 130 436,1 42 414,6 71 196,2 16 825,3 130 999,7 118 906,0 120 577,2 10 156,5

E 650 193,0 325 190,0 260 607,0 64 396,0 640 815,0 : : :

F 1 463 722,0 773 598,0 487 483,0 202 641,0 1 469 211,0 : : :

IRL 115 437,0 : : : : : : :

I 1 216 583,3 497 203,9 555 420,5 163 958,9 1 209 853,9 1 049 937,1 1 044 745,2 87 902,4

L 21 223,5 11 246,6 7 236,6 2 740,2 17 916,5 15 228,2 15 228,2 :

NL 424 807,0 220 784,0 155 383,0 48 640,0 427 942,0 361 032,0 357 951,0 48 699,0

A 210 701,5 110 499,7 73 693,2 26 508,6 207 939,2 177 358,6 176 509,4 14 857,7

P 122 705,4 : : : 119 739,1 99 710,4 103 035,8 3 200,7

FIN 135 057,0 65 931,0 53 359,0 15 767,0 132 824,0 110 711,0 109 768,0 13 601,0

S 234 162,1 139 319,7 64 215,8 30 626,6 230 418,7 194 894,5 192 567,9 13 485,0

UK 1 590 762,8 889 808,9 486 513,3 213 554,5 1 602 946,9 1 426 848,5 1 420 937,4 68 499,4

: Données non disponibles.

Revenu disponible 
net

Épargne nationale 
nette

T5

PIB Revenu national brut 
aux prix du marché

Revenu national net 
aux prix du marché



Pour en savoir plus:
� Les bases de données

New Cronos : Thème 2, Domaine: aggs

Pour toute information ou commande de publications, bases de données et extractions de bases de données à la demande, contactez
le réseau Data Shops:

BELGIQUE/BELGIË
Eurostat Data Shop
Bruxelles/Brussel
Planistat Belgique
Rue du Commerce 124
Handelsstraat 124
B-1000 BRUXELLES / BRUSSEL
Tel. (32-2) 234 67 50
Fax (32-2) 234 67 51
E-mail: datashop@planistat.be
URL: http://www.datashop.org/

DANMARK
DANMARKS STATISTIK
Bibliotek og Information
Eurostat Data Shop
Sejrøgade 11
DK-2100 KØBENHAVN Ø
Tlf. (45) 39 17 30 30
Fax (45) 39 17 30 03
E-mail: bib@dst.dk
Internet:: http://www.dst.dk/bibliotek

DEUTSCHLAND
STATISTISCHES BUNDESAMT
Eurostat Data Shop Berlin
Otto-Braun-Straße 70-72
(Eingang: Karl-Marx-Allee)
D-10178 BERLIN
Tel. (49) 1888 644 94 27/28
Fax (49) 1888-644 94 30
E-Mail: datashop@destatis.de
URL:http://www.eu-datashop.de/

ESPAÑA
INE Eurostat Data Shop
Paseo de la Castellana, 183
Despacho 011B
Entrada por Estébanez Calderón
E-28046 MADRID
Tel. (34) 91 583 91 67/91 583 95 00
Fax (34) 91 583 03 57
E-mail: datashop.eurostat@ine.es
URL: http://www.datashop.org/

FRANCE
INSEE Info Service
Eurostat Data Shop
195, rue de Bercy
Tour Gamma A
F-75582 PARIS CEDEX 12
Tél. (33) 1 53 17 88 44
Fax (33) 1 53 17 88 22
E-mail: datashop@insee.fr

ITALIA � Roma
ISTAT
Centro di Informazione Statistica
Sede di Roma, Eurostat Data Shop
Via Cesare Balbo, 11a
I-00184 ROMA
Tel. (39) 06 46 73 31 02/06
Fax (39) 06 46 73 31 01/07
E-mail: dipdiff@istat.it

ITALIA � Milano
ISTAT
Ufficio Regionale per la Lombardia
Eurostat Data Shop
Via Fieno 3
I-20123 MILANO
Tel. (39) 02 80 61 32 460
Fax (39) 02 80 61 32 304
E-mail: mileuro@tin.it

LUXEMBOURG
Eurostat Data Shop Luxembourg
46A, avenue J.F. Kennedy
BP 1452
L-1014 LUXEMBOURG
Tél. (352) 43 35-2251
Fax (352) 43 35-22221
E-mail: dslux@eurostat.datashop.lu
URL: http://www.datashop.org/

NEDERLAND
STATISTICS NETHERLANDS
Eurostat Data Shop-Voorburg
Postbus 4000
2270 JM VOORBURG
Nederland
Tel. (31-70) 337 49 00
Fax (31-70) 337 59 84
E-mail: datashop@cbs.nl

NORGE
Statistics Norway
Library and Information Centre
Eurostat Data Shop
Kongens gate 6
Boks 8131 Dep.
N-0033 OSLO
Tel. (47) 21 09 46 42/43
Fax (47) 21 09 45 04
E-mail: Datashop@ssb.no

PORTUGAL
Eurostat Data Shop Lisboa
INE/Serviço de Difusão
Av. António José de Almeida, 2
P-1000-043 LISBOA
Tel. (351) 21 842 61 00
Fax (351) 21 842 63 64
E-mail: data.shop@ine.pt

SCHWEIZ/SUISSE/SVIZZERA
Statistisches Amt des Kantons
Zürich, Eurostat Data Shop
Bleicherweg 5
CH-8090 Zürich
Tel. (41) 1 225 12 12
Fax (41) 1 225 12 99
E-mail: datashop@statistik.zh.ch
Internet: http://www.statistik.zh.ch

SUOMI/FINLAND
STATISTICS FINLAND
Eurostat Data Shop Helsinki
Tilastokirjasto
PL 2B
FIN-00022 Tilastokeskus
Työpajakatu 13 B, 2.Kerros, Helsinki
P. (358-9) 17 34 22 21
F. (358-9) 17 34 22 79
Sähköposti: datashop@stat.fi
URL: http://www.tilastokeskus.fi/tk/kk/datashop/

SVERIGE
STATISTICS SWEDEN
Information service
Eurostat Data Shop
Karlavägen 100 - Box 24 300
S-104 51 STOCKHOLM
Tfn (46-8) 50 69 48 01
Fax (46-8) 50 69 48 99
E-post: infoservice@scb.se
Internet:http://www.scb.se/info/datasho
p/eudatashop.asp

UNITED KINGDOM
Eurostat Data Shop
Office for National Statistics
Room 1.015
Cardiff Road
Newport South Wales NP10 8XG
United Kingdom
Tel. (44-1633) 81 33 69
Fax (44-1633) 81 33 33
E-mail: eurostat.datashop@ons.gov.uk

UNITED STATES OF AMERICA
HAVER ANALYTICS
Eurostat Data Shop
60 East 42nd Street
Suite 3310
NEW YORK, NY 10165
USA
Tel. (1-212) 986 93 00
Fax (1-212) 986 69 81
E-mail: eurodata@haver.com

Media Support Eurostat (seulement pour journalistes professionnels):
Bâtiment Bech Bureau A4/017 � L-2920 Luxembourg � Tél. (352) 4301 33408 � Fax (352) 4301 35349 � e-mail: eurostat-mediasupport@cec.eu.int

Pour toute information méthodologique:
Roberto BARCELLAN Tél. (352) 4301 35802 E-mail: roberto.barcellan@cec.eu.int Eurostat/B2, L-2920 Luxembourg
Ingo KUHNERT Tél. (352) 4301 35234 E-mail: ingo.kuhnert@cec.eu.int Fax. (352) 4301 33879
ORIGINAL: Français Mise en page : Cindy BROCKLY Co-auteur : Pietro BENEDETTI

N�hésitez pas à nous rencontrer sur Internet à l�adresse suivante: www.europa.eu.int/comm/eurostat/ si vous désirez de plus amples informations!

Une liste des bureaux de vente dans le monde est disponible à l�Office des publications officielles des Communautés européennes.
2 rue Mercier � L-2985 Luxembourg
Tél. (352) 2929 42455 Fax (352) 2929 42758
URL: http://publications.eu.int
courrier électronique: info-info-opoce@cec.eu.int

BELGIQUE/BELGIË � DANMARK � DEUTSCHLAND � GREECE/ELLADA � ESPAÑA � FRANCE � IRELAND � ITALIA � LUXEMBOURG � NEDERLAND � ÖSTERREICH
PORTUGAL � SUOMI/FINLAND � SVERIGE � UNITED KINGDOM � ÍSLAND � NORGE � SCHWEIZ/SUISSE/SVIZZERA � BALGARIJA � CESKÁ REPUBLIKA � CYPRUS
EESTI � HRVATSKA � MAGYARORSZÁG � MALTA � POLSKA � ROMÂNIA � RUSSIA � SLOVAKIA � SLOVENIA � TÜRKIYE � AUSTRALIA � CANADA � EGYPT � INDIA
ISRAËL � JAPAN � MALAYSIA � PHILIPPINES � SOUTH KOREA � THAILAND � UNITED STATES OF AMERICA

Je m�abonne à Statistiques en bref pour 1 an (du 1.1.2002 au 31.12.2002):
(adresses des Data Shops et des bureaux de vente voir plus haut)
� Formule 1: L�ensemble des 9 thèmes (environ 180 numéros)

� Papier: 360 EUR
Langue souhaitée: � DE     � EN     � FR

� Formule 2: Un ou plusieurs des 9 thèmes suivants:
� Thème 1 «Statistiques générales»
� Thème 6 «Commerce extérieur»
� Thème 7 «Transport»
� Thème 9 «Science et technologie»

� Papier : 42 EUR
� Thème 2 «Économie et finances»
� Thème 3 «Population et conditions sociales»
� Thème 4 «Industrie, commerce et services»
� Thème 5 «Agriculture et pêche»
� Thème 8 «Environnement et énergie»

� Papier: 84 EUR   
Langue souhaitée:    � DE     � EN     � FR

Les Statistiques en bref (fichier pdf) peuvent être déchargés gratuitement du
site internet Eurostat. Vous devez simplement vous enregistrer. Pour d'autres
formules, veuillez contacter votre Data Shop.

� Merci de me faire parvenir un exemplaire gratuit du «mini-gu
Eurostat»(sélection de produits et services Eurostat)
Langue souhaitée: � DE     � EN     � FR�

� Je souhaite m�abonner gratuitement à «Références statistiq
d�information sur les produits et services Eurostat
Langue souhaitée: � DE     � EN     � FR�

� M. � Mme � Mlle

(SVP écrire en majuscules)
Nom: ______________________  Prénom: ________________
Société: ____________________  Département: ____________
Fonction: ____________________________________________
Adresse: ____________________________________________
Code postal: ________________  Ville: ___________________
Pays: _______________________________________________
Tél.: _______________________  Fax: ____________________
E-mail: ______________________________________________

Paiement à réception de la facture de préférence par:
� Virement bancaire
� Visa   � Eurocard
Carte N°: __________________________  Expiration le: _____/_
Merci de confirmer votre numéro de TVA intra-communautair
A défaut, la TVA sera appliquée automatiquement. Aucune note de c
établie a posteriori.
____________________________________________________

Bon de commande
�

ide

ues», la note

________
________
________
________
________
________
________
________

____
e:
rédit ne sera

________
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